Aplicando-se a correção de 4,77% (quatro inteiros e setenta e sete centésimos por cento), conforme 
Memorando Interno n°5, de 24 de janeiro de 2025, expedido pela Presidência, a Despesa Total com Pessoal 
(DTP) projetada para o exercício de 2025 fica programada em R$2.445.817,44 (dois milhões quatrocentos 
e quarenta e cinco mil oitocentos e dezessete reais e quarenta e quatro centavos); sendo essa projeção com 
o atual quadro de servidores efetivos, comissionados, contratados e os vereadores. 

Contudo, por questão de aclaramento, faz-se necessário evidenciar que está orçado nas rubricas 
orçamentárias de Pessoal e Encargos Sociais (grupo de natureza da despesa 3190) na LOA/2025 o total de 
R$ 2.490.375,58 (dois milhões quatrocentos e noventa mil trezentos e setenta e cinco reais e cinquenta e 
oito centavos), em razão de que o cálculo à época foi realizado conforme o quantitativo de servidores que 
estavam no quadro de pessoal da Câmara em outubro de 2024, data da tramitação do Projeto da L0A/2025. 

Para os anos de 2026 e 2027 a DTP da Câmara Municipal de Planura fica adstrita ao crescimento da Receita